
関 係 各 位 
2025 年４月１0 日 

斎藤コロタイプ印刷株式会社 

代表取締役 齋 藤 裕 子 

 

弊社工場へのランサムウェア攻撃に関するお知らせ 

 

 

謹啓 皆様ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は格別のお引き立てを賜り、誠に御礼申し上げます。 

 

 先般、弊社の工場システムがランサムウェアの攻撃を受けたことが判明いたしました。 

つきましては、情報主体様（ご本人様）への通知につきまして、弊社がご本人様へのご連絡

に必要な情報（住所・氏名等、利用目的に緊急通知等が含まれる個人情報）を保持してい

ないため、個人情報保護法に定められた代替措置として、早急に弊社ホームページにて情

報を公開させていただく予定です。 

これに先立ち、本件について事前にご報告させていただきます。 

 

本書状及び別紙の通り弊社ホームページへ公開予定の文書をご用意させて頂いた次第

でございます。(https://saicollo.jp/) 

 

詳細に関しましては別紙にてご確認をいただければと存じますが、デジタルフォレンジッ

ク調査を実施した結果、情報漏洩の可能性を否定出来ないとの結論に至りましたこと、及び

調査に時間を要したこと等から弊社委託元様や皆様へのご報告が遅くなってしまいました

こと、誠に申し訳ございませんでした。 

また、弊社に於きましてはこれまでも、UTM（統合型脅威管理装置）の設置、及びウィル

ス対策ソフトの導入等を行うと共に JIS Q 15001：2017に基づいた個人情報の適切な取扱

いに関する対応を定め運用を行っておりましたが、今回のデジタルフォレンジック調査結果

から再発防止に向けた対策を既に実施しており、今後も、常に安全性の向上に努めて参る

所存でございます。 

この度は、ご心配ご迷惑をお掛けし誠に申し訳ございませんでした。 

                                                      

敬白 

 


